item, legandi, accipiendique sublatam facultatem, lege
 à Catholicis quondam Imperatoribus contra hereticos lata,
 ab hæreticis regibus in Catholicos contumeliose retorta.
 Hæc est Vandalicæ in Africa persecutionis Epitome, ex
 qua constat quid tum Ariani cum de aliis Catholicæ my-
 steriis, tum de hoc adorabili sacramento seferint. Cuius
 adhuc tépestatis ineuntis iuuabit & Augustini, quo viuē-
 te ac vidente cepit, iudiciū, & posidij eius conuictoris au-
 dire testimonium. Vandalos & Alanos Gothis mixtis ex
 Hispania irruētes, nulli (vt supra) sexui aut ætati peper-
 cisse, non Dei sacerdotibus & ministris, nec Ecclesiarum
 ornamentis, instrumētis & ædificiis. Ex qua vastitate ho-
 mo Dei animarū præcipue pericula præuidēs ac mortes,
 amarissime fletet, Ciuitates nimirū excisas, perditas vil-
 las, habitatores extinctos, dispersos, effugatos, virgines
 sacras & cōtinentes vbiq; dissipari, In tormētis deficere,
 gladio interimi, in captiuitate perdita corporis animique
 integritate male ac duriter hostibus deseruire, hymnos
 Dei ac laudes de Ecclesiis deperire, Ecclesiarum ædificia
 passim cōcremari, solennia Deo debita de propriis locis
 deficere, sacrificia & sacramenta diuina, vel non queri,
 vel quærēti qui tradat, non facile reperiri. Ecclesias quip-
 pe sacerdotibus ac ministris destitui, aut earum præpo-
 sitos & clericos, qui Dei fortè beneficio euaserant, re-
 bus omnibus expoliatos, & nudatos, egentes mendica-
 re, nec eis omnibus ad omnia necessaria subueniri pos-
 se. Hæc ille. Sic apud Victorem vbi paulò antè, multitu-
 dines à clero in exilium proficiscente relicte, clamita-
 bant. Qui paruulos nostros baptizaturi sunt de fontibus
 aquæ perennis, nobis pœnitentiæ munitus collaturi, recon-
 ciliationis indulgētia peccatorum vinculis obstrictos so-
 luturi, morientes solēnibus orationibus sepulturi, diuini
 sacrificij ritus consuetos exhibituri? Vt alicubi idē quod
 supra Basilius, tunc prophetiæ vaticinium scribat fuis-
 se completum. Non est in hoc tempore princeps, aut
 propheta vel dux, neque locus ad sacrificandum nomi-
 ni tuo Domine, &c. Horum nihil queruntur reforma-
 tores hodierni, non infantulis deesse baptismum, vt in
 vtero sanctificatis minime necessarium, non, quæ per-

*stātius Im-
perator, te-
ste vbi su-
pra Atha-
nasio.*

*In eius vi-
ta, cap. 28.*

Lib. 2.

Lib. 1.

Dan. 3.

- Sepultura
cū silentio.* negant, pœnitentiæ sacramentū, & Eucharistię sacrificiū,
non denique solennes sepeliendis orationes, qui suos cū
silentio sepeliunt, & hoc enim cum silentio, inquam, sine
solennitate hymnorum, corpora defunctorum ad sepul-
turam perducunt, illacrymabiles Vandali iubebant. De qui-
bus alter Augustini discipulus. Prosper sit breuiter. Ger-
sericus Rex in limitibus suis Catholicam fidem Arriana
perfidia subuersurus, quosdam nostros Episcopos priua-
to iure basilicarum suarū etiam ciuitatibus expulit, quo-
rum constantia nullis eius terroribus cessit. Carthagine
autem capta Ecclesias spoliavit, & sacris vasis exinaniuit,
non iam diuini cultus loca, sed suorum habitacula facta.
Omnibus, præcipuè religiosis infestus, vt non discreuer-
is, hominibus magis in Deo bellum intulisset. Idē Ro-
ma capta multa Ecclesiastica & preciosa cimelia, & vasa
abstulit, inter quæ non pauca Hebraica, Romam Hiero-
solyms vastata asportata, post Gilimero vltimo Vanda-
lorum rege capto Bizantium à Belisario illata, sed Iudeo
quodam consulente, quasi ea nusquam nisi vbi ab initio
Salomon ea constituerat, consistere valerent, à Iustinia-
no principe timorato Hierosolyma ad sacras Christiano-
rum ædes remissa. Et volupe item legere est, quod an-
tè Vandali Rege Trasamundo, qui & Arrianos cxxx.
Episcopos Catholicos ex Aphrice in Sardiniam relega-
uit, incommodum acceperunt grauissimum, à Cabaone
Mauro Tripolitano, dum quæ illi Christianorum tēpla
inductis equis & iumentis prophanant, huius explorato-
res repurgant. Imo & si quid aliud à gente turpissima re-
lictum, inde egesto, & quos illi sacerdotes ac edituos co-
laphis, aliisq; plagis verberant, & seruili more ministrare
sibi cogunt. Hi tantum non venerantur, adorāt, & omni
humanitate colunt. Idque tanto mirum magis, quod bar-
barus hic & infidelis se Deum Christianorum ignorare
profiteretur. Sed si quidem quod dicebatur, fortis ac po-
tens esset, par esse, vt numinis sui contemptores vlcisce-
retur, & cultores tueretur. Sic ergo Vandali Arriani sacra
Christiana, & Catholicos eorum ministros tractauerūt.
At non sic eiudē licet cum Vandalis sectę Alaricus Visi-
Gothorum Rex Arrianus, qui Roma capta propter reue-

rentiam erga B. Petrum, amplo spatiosoque templo, in *Nicephor.*
 quo Apostoli tumulus est, parci idque Asylum esse iussit, 13.35.
 sed iuxta quosdam, vnum solum. Verisimilius alij datum *Orosius 7.*
 præceptum, vt si qui ad sancta loca, præcipueque sancto- 25.
 rum Petri & Pauli basilicas cõfugissent, hos in priuis in- *Paul. dia-*
 uiolatos securõsque fore. Imo & martyrum loca addit *con. 13.*
 Augustinus tunc temporis scribens, in ea vrbs vastatio- *Blöd. deca.*
 ne ad ea confugientes, suos alienõsque, hoc est Christiã- *1. lib. 1.*
 nos & Paganos recepisse, hucusque cruentum & barba- *Egnatius*
 rum hostem sæuissè, ibi furorẽ trucidatoris limitem ac- *de Impp.*
 cepisse, Alibi truces & hostili more seqüentes, vt ad ea lo- *Rom. lib. 1.*
 ca veniebant, vbi fuerat interdictum, quod alibi belli iu- *De ciuita-*
 re licuisset, totam sæuendi refrenatam immanitatem, & *te Dei lib.*
 captiuandi fractam cupiditatem. Seruatam libertatẽ, du- *1. cap. 1. &*
 ctos à miserantibus liberandos, & quod alibi ad ea loca *4.*
 pertinere compertum est, cum honore & religiosissimo
 obsequio reportatũ. Magnam enim auri vim è Vaticano
 surreptam, iussu Alarici redditam. Nam discurrentibus
 per vrbes Barbaris Gothus quidam potius & Christia-
 nus, à Virgine sacra iam grandæua in Ecclesiastica do-
 mo reperta, aurum argentumq; honeste exposcens, pro-
 ferente illa, magnitudine, pondere, pulcritudine, ignota
 etiam vasorum qualitate attonitus, audiuit ab ea. Hæc
 Petri Apostoli sacra sunt ministeria. Presume si audes,
 de facto videris. Ego quia defendere nequeõ, contem-
 dere aut tenere non audeo, barbarus reuerentia religio-
 nis Dei timore, fide ac constantia Virginis motus, Hæc
 Alarico per nuncium retulit, qui continuo ad Apostoli
 Basilicam vniuersa, vt erant, vasa, reportari, & Virginem
 simulque quotquot ei se adiungerent. Christianos eod-
 em cum defensione deduci imperauit. Aberat autem
 domus à sanctis ædibus longo & medio vrbs interie-
 ctu. Magno itaque omnium spectaculo disposita per sin-
 gulos singula, & super capita elata palam aurea & argen-
 tea vasa portata exercitis ad defensionem gladiis, concur-
 rentibus vndique ad vasa Petri, vasa Christi, etiam Bar-
 baris, & hymnum Deo concinentibus Romanis & Bar-
 baris. Sic centum post & amplius annis Totilus & ipse *Paul. dia-*
 Gothus rex eadem Roma capta clangere Buccius iussit, *con. lib. 16.*

Procop. de bell. Gothico lib. 3. vt Romani se à Gothorum gladiis tuerentur, & quotquot ad ædes sacras confugerant, inuiolatos esse iussit, Euerfas etiam vel incensas reparare nixus, siue ex voto

Leonard. Aretin. 4. Apostolis factò, siue D. Benedicti monitu, siue alia de causa mutatus & factus mitior, &c. Nec in vrbe tantum

Blond. de cad. 1. lib. 6. capta, cum ea potiri fortè satis esset, nec in victos sæuientium foret, sed & in obsessa quoq; cum nihil non in vincendos obsidentibus liceat, religiosi fuerunt. Erat vtraque ædes extra urbem, diuersa prorsus regione inuicem

Procop. li. 2 Aretin. lib. 1. & 2. distantes, porticumque ab vrbis porta, ad ipsas vsque Ecclesias habentes. Patebat Gothis ad eas vias, Constat per eos per id belli tempus in neutra Apostolis dedicata eade, quippiam editum, quod incolentibus vel molestū esset, vel ingratū, sed sacerdos ibidem viros liberè vt prius permanentes, permisisse rem diuinā peragere, in tota obsidione nihil illic vnquam violasse, sed tam ædificiū quàm homines in eis habitantes, veneratione Apostolica illesā seruasse. Porrò cōiicere est cum aliunde, tum ex Basilio,

Epist. 70. quo maximè tēpore sub Romanis principibus inualuit in Oriente Arrianismus, tum eius vel quam minimū in Occidente fuisse, in Italia præsertim & Gallia, vt de nostratibus dicā nonnihil. Commendabat Hilarius inuictā Occidentalium fidē, Gallia imprimis, Germaniæ, Britannia: sed idē deplorat Episcoporū ab eis exilia, inter quos ipse, & damnationes metallicas. Paulinum Treuerorum sacerdotem relegatum ne panem de horreo Imp. sumeret, Tribunos aduise sanctorum Mediolanensium aduise, protraxisse de altario sacerdotes, & Christo concorporatos à Christo discissos. Ereptū Romæ episcopū. Tolosæ clericos fustibus cesos, diacones plūbo elisos, & in ipsum vt sanctissimi intelligūt, in ipsum Christū (haud dubie in hoc sacramento) manus missas, virgines ad pœnā nudatas, sacratu Deo corpora publico exposita conspectui, piissimas plebes catenatus, & carceribus cōstrictas, &c. Irruētibus item post ac velut exundantibus in Galliam & Hispaniam omnis genus barbaris, & quidem Arrianis adeo sacris ab eis non est paritū, vt cum alij tum diuus Hieronymus tunc scribens, deplorat subuersas apud nos vrbes, & in Ecclesiis trucidata esse multa hominum milia,

Cōtra Constantium Aug. & Auxentiū. Et de Synodis.

Utque Hispania per Vandalos Arrianismum Africæ affricuit, ita per Gothos tunc Arrianæ omnes opinionis, eundem in Galliam importare magis nixa est, quam importauit. Aliquoties vtrique religionis erga reges armis sunt experti, vt legere est in nostris Clodoueo, Childoberto, Chilperico, in Hispanis Almarico seu Amalarico, Leonogildo, Puyban II. Sisebuto, &c. Vnius duntaxat in rem præsentem meminero. Euarix Rex Gothorum, Hispaniæ limitem excedens, grauem Gallij in Christianos persecutionem intulit, truncatis passim persecutioni eius non consentientibus, clericis carcere, sacerdotibus exilio vel gladio punitis, sacrorum templorum aditu spinis obserari iussu, vt raras ingrediendi obliuionem faceret fidei, nec multò post diuinitus percussus interiit, scripsit ea de causa Sidonius noster ad Basilium episcopum. Sic hispanogothum illum episcopos substulisse, vt in defunctorum officia nullos sufficeret, per quos minorum ordinum ministeria subrogarentur. Ita populos excessu pontificum orbatos, nulla in desolatis diocesisque curam, putres in ecclesiis culminum lapsus, auulsos valuarum cardines, basilicarum aditus hispidonum veprium fructibus obstructos, armenta semipatientibus iacentia vestibulis, herbosa viridantium altarum latera depasta, nec rusticas solum parrochias, sed vrbanaarum insuper ecclesiarum conuenticula rarefacta, clericalem periisse memoriam, nedum disciplinam, sacerdotio mortuo, nedum sacerdote, &c. Hæc ille. Tandem Arrianismum in Hispania Recaredus I. & Alfonsus I. ob id Catholicens, in Gallia Martellus, & Carollus Magnus eadem de causa Christianissimus vocati funditus sustulerunt.